
 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA- REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“GIOVANNI VERGA” 

Via Verga, 1 - 92024  - Canicattì (AG) - Tel 0922/851014 - Fax 0922/854945  
Cod. Mecc. AGIC83000Q - C.F. 82001990843  -  C.U.F- UFQV0Q  -  Cod. I.P.A. istsc_agic83000q 

E-mail: agic83000q@istruzione.it - Pec: agic83000q@pec.istruzione.it - Sito WEB www.icgverga.edu.it 

 

 

 

   

Canicattì, 18.3.2023 
 

Codice CUP: F54D22000460006  
Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-4 

Al personale dell’Istituto SEDE 
Agli atti dell’Istituto SEDE 

All’Albo on-line www.icgverga.edu.it 
Decreto n. 8757 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  
DECRETO DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA PER LA SELEZIONE DI FIGURE 
PROFESSIONALI DI N. 2 “VERIFICATORE DELLA CONFORMITÀ (COLLAUDATORE) PER LE FORNITURE 
DEGLI AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA. 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO l’Avviso Pubblico prot.n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” - 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”; 



 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA- REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“GIOVANNI VERGA” 

Via Verga, 1 - 92024  - Canicattì (AG) - Tel 0922/851014 - Fax 0922/854945  
Cod. Mecc. AGIC83000Q - C.F. 82001990843  -  C.U.F- UFQV0Q  -  Cod. I.P.A. istsc_agic83000q 

E-mail: agic83000q@istruzione.it - Pec: agic83000q@pec.istruzione.it - Sito WEB www.icgverga.edu.it 

 

 

 

   

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti – delibera n. 16 del verbale n. 1 dell’1.9.2022 e Consiglio di Istituto – 
delibera n. 10 del verbale n. 10 del 6.9.2022) con il titolo “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”; 

VISTA la candidatura n. 1083101 nell’avviso n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” - 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”- Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-4; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI – 72962 del 5.9.2022 con la quale l’Unità di Missione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 del Ministero dell’Istruzione ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto dal titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” per la 
scuola dell’infanzia – Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-4, proposto da questa Istituzione 
Scolastica per un importo complessivo pari a Euro 75.000,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 3/9/2021 e la delibera del Collegio dei Docenti n. 
28 dell’1.9.2021 con la quale sono stati approvati i criteri di valutazione titoli per la selezione 
del Personale Interno/Esterno da coinvolgere nel PON; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 
 



 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA- REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“GIOVANNI VERGA” 

Via Verga, 1 - 92024  - Canicattì (AG) - Tel 0922/851014 - Fax 0922/854945  
Cod. Mecc. AGIC83000Q - C.F. 82001990843  -  C.U.F- UFQV0Q  -  Cod. I.P.A. istsc_agic83000q 

E-mail: agic83000q@istruzione.it - Pec: agic83000q@pec.istruzione.it - Sito WEB www.icgverga.edu.it 

 

 

 

   

VISTA la delibera n. 2 del verbale n. 13 del Consiglio d’Istituto del 5.12.2022 di inserimento del 
progetto del programma annuale, giusto Decreto Dirigenziale di modifica del P.A. 2022, protocollo 
n. 11882/VI-3 del 6.12.2022, contenente la previsione dell’importo finanziato con i Fondi 
Strutturali Europei Programmazione 2014-2020 per il progetto sopra indicato per l’importo di Euro 
75.000,00; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 
34815 del 02.08.2017; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTA la nota Miur Prot. 37407 del 21.11.2017 con la quale si danno disposizioni in merito alla 

documentazione delle selezioni del personale per la formazione; 
VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni 

approvato dal Consiglio di Istituto;  
VISTO il bando di selezione interno per il conferimento dell’incarico di “verificatore della conformità 

(collaudatore) per le forniture degli ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia n. 2 
per arredi ed attrezzature digitali) del 10.2.2023, Prot. n. 1613/VI-2;  

VISTE le candidature presentate dall’ins. Mancuso Rossana per gli arredi e dalla prof.ssa Danila Cigna 
per le attrezzature digitali come di seguito indicati: 

Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia – 

per gli arredi 

 

Mancuso Rossana 

Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia – 

per le attrezzature digitali 

 

Cigna Danila 
 
VISTA la graduatoria provvisoria del 27.2.2023, prott. nn. 2331-2332/IV-5, pubblicata nella stesa data 

sul sito istituzionale; 
VISTA la mancata presentazione di reclami entro il termine di legge;  
VISTO il verbale n. 3 del 27.2.2023 del GOP con il quale si approva la graduatoria definitiva per il 

personale interno per ricoprire l’incarico di “verificatore della conformità (collaudatore) per le 
forniture degli ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia n. 2 per arredi ed 
attrezzature digitali) del 10.2.2023, Prot. n. 1613/VI-2; 



 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA- REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“GIOVANNI VERGA” 

Via Verga, 1 - 92024  - Canicattì (AG) - Tel 0922/851014 - Fax 0922/854945  
Cod. Mecc. AGIC83000Q - C.F. 82001990843  -  C.U.F- UFQV0Q  -  Cod. I.P.A. istsc_agic83000q 

E-mail: agic83000q@istruzione.it - Pec: agic83000q@pec.istruzione.it - Sito WEB www.icgverga.edu.it 

 

 

 

   

Tutto ciò premesso e ritenuto, 
DECRETA 

L’approvazione della graduatoria definitiva per l’incarico di “verificatore della conformità 
(collaudatore) per le forniture degli ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia (n. 1 per 
arredi e n. 1 per attrezzature digitali) al personale interno nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”.  

Titolo Progetto Candidati Punteggio 

Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia – per gli arredi 

 

Mancuso Rossana 

 

93,00 

Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia – per le attrezzature 

digitali 

 

Cigna Danila 

 

88,00 

 
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art.3, comma 2 D.lgs.vo 39/93) 

 

 


